V E R S . 2 . **T**ERROR VESTER SIT SUPER CUNCTA ANIMALIA TERRÆ] Nota. Homo per peccatum plenum dominium in bestias amisit; unde aliquale & semiplenum ei dominium hic restituit & confirmat Deus: indicat enim Deus animalibus timorem quendam, quo homo Coristi. à Lop. in Pentateuch.

B minem, quasi dominum suum, timent & reverentur; & si feræ sunt, hominis conspectum fugiunt, nec in eum dominum se iungunt, nisi injurya lacerantur, aut fame urgeantur; in bestias. quin & pisces, ait Sanct. Basil, homil. 10. Hexam. humanas umbras verentur, & ab ipsis aufugiant: imò & cle- phant.

phantes, si credimus Plinio lib. 8. cap. 4. hominum velititia formidant. Hinc videmus sèpè boves & equos à partibus pueris agi. Rursum, aves & feras homo sagittis dejicit: nec ulla est bestia tam fortis, quæ non possit per hominem capi & domari. Audi Sanct. Ambros. epist. 38. ad Horont. verè & eleganter docentem quomodo feræ & irrationalia hominis rationem agnoscant, ejusque mansueti imperio mansuecant. Sèpè, inquit, suspendunt mortuus suos revocante sono vocis humana. Videmus innoxio canum dente lepores sine vulnere capi: leones quoque ipsos si vox hominis resulteraverit, prædam dimittere: pardos atque ursos incitari ac revocari vocibus, equos plausu hominum tremere, silentio mollire cursum. Denique sèpè sine verbera prætereunt verberatos: ita vehemenster illos incitat lingua flagellum. Addit dcinde: Quid v. r. de muneribus loquar? Nutrit aries veliera, ut placeas homini, atque in fluvio versatur, ut nitorem augeat. Oves quoque meliora pabula legunt, ut suaviore succo lactis fæta distendant ubera: subeunt partus dolores, ut homini sua muneraferant. Tauri depresso sulcis per totum diem aratrum gemunt. Camelii præter subeundi oneris obsequia, tendendo se exhibent ut artores, quæ velut regi diversa animalia tributum suum conferant, pendantque vernal annuum. Equus tanto se jactans equite, glomerat gressus superbos, atque ad dominii ascensum dorsa sinuatus, belliti terga subternit sedili.

Maxime tamen hæc promissio in fidelibus impletur, quibus per Christum dictum est, Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, Lucæ 10. & Serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, Marci 16. Ita leones cervice dejecta accesserunt ad S. Antonium, ejusque manus & pedes circumlinixerunt benedictionem petentes: ita boas serpens obedivit S. Hilarius, duo dracones Ammoni, onager Macario Romano, hippopotamus Beno, crocodilus Heleno, leæna Joanni Abbatii, hyena Macario Alexandrino, canis Abbatii Subeyorum Syrorum, ut habetur in eorum vita in Vitis Patrum. Tropologiam vide apud S. Greg. lib. 21. Moral. c. 11.

V E R S . 3. OMNE QUOD MOVETUR ET VIVIT ERIT VOBIS IN CIBUM] Omne, scilicet comedibile, & humanae complexionei conveniens: viperæ enim, scorpiones, aliaque venenata animalia comedunt nequeunt, quia repugnant complexioni humanae, eamque destruunt. Adde, non precipi, sed portmisi hic homini omnium, id est, mitterit Noe esu carnium, esum, q. d. Permitto, ut omne, id est, quorūlibet, esum, q. d. Permitto, ut omne, id est, quidlibet, quod placebit, quod complexionei & palato vestro gratum erit, in cibum assumatis: ita Abulensi. Non ergo peccant Religiosi, qui hac Dei permissione non utuntur, & ad carnis macerationem, vel semper, vel certo tempore carnis abstinent: quinimo heroicæ temperantia actus & signa edunt.

QUASI OLEA VIRENTIA TRADIDI (trado) VOBIS OMNIA] ut animalibus vescamini, sicut haec tenus olera comedisti.

Tropol. S. Ambros. lib. de Noe cap. 25. Significatur, inquit, quod irrationalibus passiones ita debent menti sapientis, ut oleraristicus, esse subjectæ; arque ita utramur reprobis cogitationibus, ut agricultor oleribus, qualiter obesse non possunt, cibi tamen non habent gratiam fortioris. Generale enim omnibus & commune præceptum, non altiora indicit genera virtutum, que utique paucorum sunt. Sed & si quis virtutum epulas fortiores sibi exhibete non possit, huiusmodi tamen habent passiones, que non noceant, sed delectent.

A n esu carnium ante diluvium carnium esus licitus & usitatus? Primò, Lyranus, Tostatus & Carthusianus in cap. 1. vers. ult. censent nec licitum, nec usitatum fuisse, èo quod cap. 1. v. ult. Deus tantum homini esum olerum concederit. Idem senserunt Ethnici: unde Ovid. I. 15. Metamorph. de primo illo & aureo mundi saeculo ita casit:

At versus illa aras non polluit ora crux,
Tunc & aves rura movere per aera pennas,
Et lepus impavidus mediis erravit in agris.

Sed errat, dum esum carnium postea inductum, quasi scelus execratur, dicens:

Hæu quantum scelus est, in viscere, viscera condit,
Alteriusque animantem animantis vivere letho!

Sic & Pythagoræ & Manichæi censuerunt nefas esse animal occidere, coque vesci; quin & Tertull. jam Monta-

A nista lib. de Jejuniis contra Psychicos cap. 4. esum carnium humanæ incontinentiæ indultum asseverat.

Secundò, Cajetan. hic, & Victoria relect. de tempe- Secunda. rancia, & Dominicus Soto lib. 5. de Justitia q. 1. a. 1. putant, tunc esum carnium & licitum & usitatum fuisse. Primò, quia carnis esum nusquam vetuit Deus, & caro cibus est homini convenientissimus. Secundò, quia tunc erant greges ovium, quarum pastor erat Abel.

Dices, Pascebat Abel greges ad lanam & lac, non autem ad esum. Contrà, ergo nulla fuit laus Abelis præ Caino, ex eo, quod pinguiores oves obtulerit Deo. Si enim illis nemo vescebat, perinde fuisset illi & Caino, pingues atque macilentas sacrificare; macilentaenam oves non raro tam bonam, immo meliorem, quam pingues, dant lanam & lac; carnem autem semper præbent deteriorem: ita Cajetanus.

Tertiò & optimè, S. Chrysost. Theodor. Perierius & aliij censent, ante diluvium non interdictum, sed licitum fuisse esum carnium: ab eo tamen abstinuisse viros reli- giosiores, putâ posteros Seth, èo quod Deus assignans homini cibum, diserte tantum expressisset olera, non

B autem carnes cap. 1. 29 sic enim optimè concordant rationes tam primæ, quam secundæ sententiae. Deus ergo hic post diluvium carnium esum, omnibus, etiam Sanctis, explicitè & diserte permittit, ob malignitatem terræ, tam peccato quam diluvio, sal sedine maris, induitam, & consequenter ob vires imbecilliores, tam hominum quam plantarum. Tradunt enim medici, & experientia constat, carnes præ herbis plenius, solidius, succulentius, magisque carni humanae convenientis alimentum hominibus præbere.

CARNEM CUM SANGUINE NON COMEDETISS] VERS. 4. Hebraicè elt, בְּשֶׁר בְּנֵפֶשׁ רַמָּה basar benapso da-mo lo tochelu, carnem in anima sua, in sanguine suo, non comedetis: hoc est, ut vertit Pagninus, carnem cum anima sua, quæ est sanguis suus, non comedetis, q. d. Non comedetis carnem cum anima sua, quæ anima est sanguis, vel consistit in sanguine animalis ipsius.

Nota. Præcipitur hic modus comedendæ carnis istiusmodi, ut primò animal juguletur, secundò sanguis effundatur, tertio caro coquatur & comedatur: prohibitur autem omnino comedio sanguinis, sive is adhuc in animali existat: unde prohibetur hic esus morticinorum & suffocatorum, ut docet Eucherius, sive is ab animali sit separatus, iisque tam liquidus & potabilis, quam fatus & coagulatus, qualis est in sarcinibus; omnem enim sanguinis esum hic prohibet Deus: ita Lyranus, Tostatus, Carthusianus.

Quæres, cur adeò severè sanguinis esum inhibuerit Deus? Respondeo Primò, ut homines quam longissime absterreret ab effusione sanguinis humani: ita S. Chrysost. & Rupert. nam Gentiles non tantum ad effusionem, sed etiam ad potationem sanguinis humani proruississe, testis est Tertull. in Apolog. c. 9. Hanc rationem dat ipse Deus vers. sequ. est enim sanguis vehiculum animæ, & vitæ, spirituumque vitalium; hinc anima, id est, vita, dicitur esse in sanguine, ut patet hic in Hebræo, & Levit. 17. 11. Secundò, quia voluit Deus sanguinem, qui est quasi vita animalis, sibi soli quasi auctori vita offerri in sacrificiis, pro vita peccatoris, ut patet Levitic. 17. 11. ita S. Chrysost. & D. Thomas. Addit Tertiò, Rupertus brutorum sanguinem esse gravem, terrestrem, melancholicum, & multarum ægritudinum causam, si comedatur, hinc vetitum esse comedti.

D Est hoc præceptum de cavendo sanguinis esu, non naturale, sed positivum, quod renovatum est ab Apostolis, Actor. cap. 15. vers. 29. duravitque non tantum ad tempora Tertulliani & Minutii, ut ipse fatetur in Octavio, sed etiam tempore Bedæ & Rabani, ut patet ex ejus Poenitentiali. Verum jam exolevit: nunc enim sanguinem, non quidem bibere, sed comedere in sarcinibus moris est.

SANGUINEM ENIM ANIMARUM] Hæc est ratio, cur Deus veterit sanguinis esum, videlicet ne homines assuiscendo sanguini bestiarum, tandem nec humano parcerent, q. d. Adeò mihi pretiosus est sanguis vester, quo corpus vegetatur & vivificatur, ut eum etiam à brutis quæ hominem necarint, requiram: quanto magis cum à vobis, qui homines estis, requisitus sum?

REQUIRAM DE MANU CUNCTARUM BESTIARUM] id est, demonum, qui feri sunt, bestiarum in-Dens re-star,

quisas facias star, ait Rupertus. Sed hic sensus symbolicus est, non genuem habens à te. *Secunda.*

Primo exp. 2. Secunda. Sic exponit: in sacrificio requiram sanguinem vestrum, ab homine iniquè effusum, de manu bestiarum: quia nimis homicidium, quo sanguis effunditur, adeoque omnes peccatum hominis, voluit Deus expiari bestiarum sanguine, ut patet Num. 28. vers. 29. in sacrificio enim bestia occisa luit offendit homicidii, & cuiusvis peccati hominis, adeoque Deus quasi in bestia sacrificata, vindicat homicidium, omnemque culpam hominis. Quartò, Abulensis & Lipoman. sic explicant. q. d. Si effundas proximi tui sanguinem, vel per te, vel per bestiam aliquam in eum emissam, Deus eum requiret non à bestia, sed à te, qui cum vel gladio, vel imperio tuo effudisti. Nam τὸ de manu bestiarum, referunt hi, non ad requiram, sed ad sanguinem vestrum: sed hoc durum & penè violentum est. Quintò, optimè & planissimè idem Abulensis & Oleaster sic exponunt, q. d. Puniam bestias, si illæ hominem occident. Patet id Exod. 22. 28. ubi Deus jubet bovem (& à pari quamvis aliā bestiam) homicidiam lapidari.

Cisatis à reis judicis, ad tribunal Dei sibi. Exemplum Primum in David. Rursum ex hac Dei sanctione & promissione hic data, sèpè fieri solet, quod ipse preces & vota eorum qui injuriantur, vel trahuntur à principibus aut judicibus ad mortem, exaudiat: & præsertim, ut, si rei & damnati suos judices in causa iuxta, vel etiam dubia, citent ad tribunal Dei, ipse judices mori, & se suo judicio causam dicturos non raro, etiam intra condicuum à rei tempus, filtere cogat. Ita David multipli injurya & violentia per Saulem afflatus, ac penè oppressus, illum coram Deo citans exclamat: *Judicet Dominus inter me & te: & ultiscatur me Dominus ex te*, &c. Nec vana fuit hæc provocatio: quando paulò post hic à Philistæis acie vinctus & sagittis vulneratus, ne in manus eorum vivus incideret, proprio se ferro transverberavit.

Secondum Zichus. Secundò, adhuc evidenter est hæc Zachariæ pontificis, cum ingratissimi regis Joas præcepto, in atrio templi lapidetur, ad divinum judicium appellatio, *Vides Dominus, & requiras*: quoniam suo eventu non caruit. Anno namque vix exacto, & principes regii qui huic injuriæ consenserant gladio Syrorum trucidati, & rex magnis clibanis afflatus, in lectulo à suis multis vulneribus confossus, simul cum aulicis ad divinum tribunal raptus est, dicturus de propriis factis rationem.

Thirdum in Historia Antiochæ. Tertiò, septem fratres Machabæi pro patriis legibus ab Antiocho omni diritate & crudelitate vexati, eidem non obsecrè diem coram Deo dicebant, inquietantes: *Dominus Deus aspiciet veritatem*, &c. Videbis magnum rostrem Dei, qualiter te semen tuum torquebis, &c. Tu non effugies manum Dei, &c. Nam appellatio-nes istas de cœlo efficaces sentiens, manifesta Dei ultione periit.

Quarto. non modò Paulus de Alexandro ærario conqueritur dicens, *Reddat illi Dominus secundum opera sua; verùm & beatorum Martyrum animæ ad eundem, contra suos oppressores vociferantur: Usquequo Domine non judicas, & non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra?* Differtur autem tantum, non damnatur hæc eorum provocatio. Quin etiam Christus ipse ab injuryis Judæorum, ad Patris judicium appellans, ait: *Ego non quero gloriam meam; est qui querat, & judicet.* Ab his lacris divinisque testimoniis nunc ad graves planeque memorables historias accedamus.

Quintum in loco, Naucerus & Fulgosius referunt, Fernandum Legionis & Castellæ regem, duos nobiles ex Carvajaliorum familia, de prodictione sibi suspectos, sed inauditos, præcipiti judicio, de altissima rupi deturbari iussisse. At illi præclusam sibi defensionem, & præsentem mortem cernentes, Christo æquissimo judici causam suam commendarunt, & ad ejus tribunal intra trigesimum diem Fernandum regem citaverunt. Nec inanis fuit eorum provocatio: quoniam trigesimo post die, morte percussus, coram divino judge vocabus fuit.

Sextum de equite Temporibus. Sexto, scribit idem Fulgosius, equitem Neapolitanum cum reliquis Templariis confratribus suis ad suppliium raptum, ad Clementem VI. & Philippum Pulchrum Franciæ regem, quorum auctoritate necabatur, de Cornel. à Lap. in Penitentiach,

fenestra prospectos, exclamasse: Quando mihi inter mortales nullus jam supereft, ad quem appellem, ad justum judicem Christum, qui nos redemit, appello, ut ante ejus tribunal intra annum & diem vos sistatis, ubi causam meam exponam: intra annum verò uterque, rationem Dœ redditurus, mortuus est.

Septimus de Rudolpho Autriæ Duce. Septimò, auctor est Joannes Pauli, Rudolphum Autriæ Ducem, Equitem auratum damnasse, ut lacco inclusus mergeretur. Eques autem conspecto prius Duce, exclamavit: Dux Rudolphe, ad tremendum Dei tribunal intra annum teоко. Ille irridens respondit: Bene, præsto; ego tum adero. Exacto tempore incidentis in febrim, appellationis recordatus, servis dicit: Tempus mortis meæ instat, ad judicium cundum, & statim obiit.

Octavum de Francisco Armerico Duce. Octavò, ex historiis Britannicæ Armoricæ recitat Aeneas Sylvius, Francicum illius Ducem, fratrem suum Aegidium læsæ majestatis falsò accusatum, in carcere necasse. Hic paulò ante mortem conspecto Franciscano, adjuravit eum, ut ad fratrem Duce renuntiaret, quatenus intra quadragesimum diem ad Dei tribunal se littaret. Franciscanus abiens ad Duce in finibus Normannicæ, fratri mortem & appellationem denuntiat. Dux territus, illico male habere coepit, & crescente in dies morbo, ad condicuum diem expiravit.

Et de manu hominis, de manu viri, et fratribus ejus. Tria, inquit, Delrio, inculcat homicidæ epitheta, quæ ejus culpam aggravant. Primo, vocat eum hominem, quem scilicet humanitatis memorem esse oportebat. Secundò, vocat eum virum, quem scilicet decebat iræ dominari, & robore ac potentia sua non abuti. Tertiò, vocat eum fratrem, quem scilicet fratri suo arctissimo amore conjungi, ac proinde eundem defendere, non occidere oportebat, omnes enim fratres sumus in Adamo, & quisque in communis suis tribus aut familiæ patriarcha, contribuli suo frater est: quomodo Judæi (quibus maximè hic loquitur Moses) fratres erant in Abrahamo.

Quicunque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Fundetur, id est, fundi debet, æquum & justum est ut fundatur, dignus est ut fundatur ejus pariter sanguis, putè per sententiam & condemnationem judicatum, ut habeat Chaldaeus. Deus enim tam hæc quam Exodi 21. 12. & Matth. 26. 57. lege talionis, tulit in homicidas sententiam mortis, quæ omnium gentium usu recepta est. Nota hoc contra Anabaptistas qui magistratibus jus gladii in nocentes admunt.

Secundò, fundetur, scilicet ordinariè re ipsa, ut de facto occidatur homicida, vel per judicem, vel per ritum, latrones, ruinas, incendia, aliosve similes casus. Deus enim hic spondet se necatorum fore vindicem, & homicidas talione mulctaturum variis vita infortiis. Id ita esse, experientia constat, qua videmus homicidas persequente eos numine, miris casibus, non naturali, sed ferè violenta morte occumbere. Exempla mira hac de re afferunt Deut. 21. v. 4.

Nota. Pro humanum sanguinem, hebraicè est בְּנֵי נָאָרָם dam haadam baadam, sanguinem hominis in homine: ubi τὸ in homine varie à variis exponitur. Septic vertunt, pro hominis sanguine fundetur sanguis illius. Secundò, Oleaster, in homines, inquit, id est, per hominem. Tertiò, Cajetan. vertit, in hominem, id est, inquit ipse, in hominis injuriam & contumeliam. Quartò, facilimè & planissimè Abulensis, in homine, inquit, id est, intra hominem, vel in homine existentem sanguinem: ut sit pleonasmus, quæ proinde nostre Interpres tacuit & omisit.

Ad imaginem quippe Dei factus est homo. q. d. Si noui movet te natura communis, moveat saltem imago mea: homo enim est imago mea: vide ergo ne eum occidendo coelestis regis vivam imaginem demoliaris, inquit S. Chrysost. itaque non tam homini, quam Deo ipsi sis injurias.

Aliter noster Salazar in Proverb. 1. v. 16. Per hominem, inquit, fundetur sanguis illius, id est, per magistratum publicum: huic enim loli in vitam subditorum licet. Causal subdit: Ad imaginem quippe Dei factus est homo, id est, homo ille cui magistratus delatus est, expressa imago & simulacrum Dei existit, & ipsius vices agit, personamque illius repræsentat, atque inde in illum ea potestas

& licentia in subditorum vitas derivatur, quæ alias Dei propria est: Ut nimirum ipse non aliter contra improbos & sceleratos capitum sententiam ferre possit quam Deus, cuius sustinet personam.

V E R S . 7. *Vos autem crescite*] q.d. Videris me hac vetatione homicidii, velle consulere generis humani propagationi: illergo, hoc præsertim renovati mundi tempore, in tanta hominum paucitate incubite, ac crescite & multiplicamini. Ita Rupert. cuius allegriam vide l. 4. c. 34.

I N G R E D I M I N I S U P E R T E R R A M] Hebraicè *שְׁמָרֵךְ בָּאָרֶץ*, scire su baseret, profligate, & multiplicamini in terra instar pisium, ranarum, aliorumque reptilium (horum enim mira est fecunditas, fecunda & prolificatio; & hoc significat Hebreum *שְׁמָרֵךְ*) ut nimirum quam citissime per universam terram ingredi, vosque spargere, eamque occupare & replere possitis.

V E R S . 9. *Eccles ego statuam*] Hebraicè est *מִבְּנֵי*, statuens, id est, statuo, jam enim de facto Deus in præsenti statuit & sancit hoc foedus & promissionem, de non inducendo amplius in terram diluvio, cum Noë & hominibus; unde mox v. 12. foederis hujus signum, putà iridem, recipia assignat. Nota, foedus hoc, non esse foedus contrahentium, in quo utraque pars ad certas foederis conditiones invicem se obligat & obstrin git (nec enim in hoc foedere se Noë Deo, sed Deus solus ipso Noë se obligat:) sed foedus hoc esse meram Dei promissionem; hæc enim hebraicè recte vocatur *ברית ברית*.

V E R S . 11. *N E Q U E E R I T D E I N C E P S D I L U V I U M*] scilicet universale; unde sequitur, *dissipans terram*, scilicet universam; nam post diluvium hoc generale, fuit diluvium particolare, sed celebre, Ogygis in Græcia, tempore Jacob patriarchæ; & post hoc fuit diluvium Deucalionis in Thessalia, tempore Mosis. Ita Orosius, Eusebius, & alii in chronicis.

H O C E S T S I G N U M F O E D E R I S Q U O D D O I N T R E B E T V O S] Sicut ergo Deus hic in præsenti sancit foedus cum Noë, ita & in præsenti foederis signum, putà iridem producit & assignat.

I N G E N E R A T I O N E S S E M P I T E R N A S] per omnes generationes, quamdiu generatio generatio succedit, usque ad consummationem omnium generationum sæculi, putà usque ad diem judicii; hæc enim generationes dicuntur sempiternæ, non absolutè, sed respectivè, scilicet respectu Noë & posteriorum ejus, cum quibus Deus foedus hoc init. Significat ergo Deus, hoc foedus sempiternum fore, id est, tamdiu duraturum, quamdiu durabunt generationes, quibus propagantur posteri Noë, cum quibus & pro quibus hoc foedus initur; unde Hebreum *לְדוֹרוֹת עַל* *לְדוֹרוֹת עַל*, verti potest. In duratione sæculi, putà quamdiu durabit hoc sæculum, hic mundus, hæc vita in terris.

Ex hoc ergo loco, non est damnanda (an vera, an falsa sit, non disputo hic) illa quorundam Doctorum sententia, qua censem, post diem judicii fore universale diluvium, quo rursum tota terra aquis cooperietur, sicuti iis initio mundi cooperta fuit, nam hæc promissio Dei, de non inducendo amplius diluvio, tantum extendit usque ad generationes hujus sæculi, putà usque ad diem judicii, non ulterius.

A R C U M N E U M P O N A M I N N U B I B U S , E T E R I T I N S I G N U M F O E D E R I S] Arcus hic est iris, uti omnes Patres docent, præter S. Ambros. lib. de Arca & Noë c. 27. qui arcus hujus sensum non literalem, sed tropologicum more suo assignat.

Nota. Deus arcum, putà iridem, vocat suam, quia iris est pulcherrima, Deique opificis pulchritudinem & magnificantiam nobis repræsentat; unde de ea dicit Ecclesiast. c. 43. v. 12. *Vide arcum & benedic eum, qui fecit illum: valde speciosus est in splendore suo, gyavit (cinxit) eum in circuitu gloria sua, manus Excelsum aperuerunt illum.* Hinc Plato in Theæteto iridem, Thaumantis filiam, propter admirationem, dictam censuit.

Nota Secundò, contra Alcuinum & Glossam, ante Noë & diluvium fuisse iridem. Est enim naturalis ejus generatio & causa, scilicet reverberatio radiorum solis in nube rorida. Cum ergo hæc fuerit ante diluvium, æquè ut nunc, sequitur & iridem fuisse ante diluvium.

A Dices, Quomodo ergo ait hic Deus in futuro, Arcum meum ponam, non autem, Posui, in præterito? Respondeo, In Hebreo est præteritum *וְנִזְמַן נִזְמָן*, dedi, posui, id est, do, pono, & dabo, ponam iridem, non absolute ut existat, sed ut sit in signum foederis, quod Deus hic init cum Noë. Fuit ergo iris ante diluvium, signum naturale nubium roridarum, & consenseretur futuræ pluviae; unde Ovid.

Concipit iris aquas, alimentaque nubibus affers.

Jul. Scaliger exercit. 80. docet iridem matutinam protendere pluvias, vespertinam verò serenitatem. Rursum Aristot. l. 5. Histor. animal. c. 22. tradit iridem multum Iris juvans manna & plantas. Adhac aspalathum, aliasque herbas odoratores fieri per iridem tradit Plinius l. 12. c. 24. Est, inquit, *aspalathus spina candida, magnitudine arboris modica, flore rosa, radice unguentis expedita.* Tradunt in quocumque fructice curvetur *arcus caelestis*, eandem qua sit aspalathus, suavitatem odoris exibere: sed in aspalatho inenarrabilem quandam. Idem l. 17. c. 5. Terra, inquit, cum à secitatem continua immaduit imbre, & in quam arcus caelestis dejectus capita sua, tunc emisit illum suum habitum divinum, ex sole conceptum, cui comparari suavitatis nulla possit. Post diluvium verò, & post hoc pactum Dei cum Noë, iris à Deo instaurata est in signum supernaturale hujus pacti, de non futuræ deinceps diluvio.

Nota Tertiò, appositiè hoc signum non futuri diluvii pertinuisse iridem, ponique in nubibus: quia ex nubibus aquæ le diluvii diluvium delapsæ sunt, & ex iis rursum metui posset diluvium; unde ne id metuamus, contrarium in iisdem nubibus ponit Deus hoc iridis signum. Addit D. Thom. quodlib. 3. a. 30. & Abulens. hic q. 7. iridem naturale signum esse, quod proximè non sit futurum aquarum profluviū, ut ex eo fiat diluvium, quia ad hoc opus est, multas & crassas esse nubes, quæ in magnam pluviam resolvantur: illæ autem repugnant iridi. Iris enim oritur in nube, non crassa & densa, sed rorida, opaca & concava, ex radiorum solis oppositi reflexione.

Nota Quartò. Auctor historiæ Scholastic. in librum Genes. c. 35. Tradunt, inquit, Sancti, quod quadriginta annis ante diem judicis non videbatur arcus caelestis: quia scilicet tunc summa erit siccitas, qua mundus preparabitur ad conflagrationem, quæ fieri sub diem judicii. Sed hæc traditio frivola & falsa est, falsoque attribuitur sanctis Patribus. Si enim tunc foret siccitas, homines, animalia & plantæ ex ea interirent, cujus contrarium nos docet Christus Matth. 24. 38.

Symbolicè & mystice, S. Ambros. de Arca & Noë Iris symbol. cap. 27. Iris, inquit, est clementia Dei, quæ quasi arcus contentus, sed carens sagitta, per adversa quæ immitit, magis terrere nos vult, quam ferire; ut virtus ob tres ancorriganus, itaque sagittas vindictæ evadamus, juxta logias. illud psalm. 59. 6. *Dedisti metuenteribus re significacionem, ut fugiantur facie arcus.* Ubi vide S. August. & S. Gregor. lib. 19. Moral. sub finem. Unde S. Joannes Apocal. 4. v. 3. vidit thronum Dei circumdatum iride, id est, misericordia, iris enim tempore Noë pacis, reconciliationis & foederis inter Deum & homines fuit signum, fuitque iris *εἰρήνη*, id est, pax, ait Ticonius homil. 2. in Apocal. quæ extat tom. 9. S. Augustini. Secundò, iris versicolor recreat, & imbrevarios in terram effundit: idem facit Dei misericordia. Tertiò, sicut iris est semicirculus, in nostro hemisphærio tantum apparet: ita & Dei misericordia tantum apparet in hac vita, justitia verò in altera.

Allegoricè, iris signum est Primò, legis Evangelicæ; hæc enim afferit gratiam, & remissionem & gloriam. Ita Rupert. qui tamen perperam putat, hunc senium hoc loco esse literalem. Secundò, iris cum sit aqueo & igneo colore, signum est baptismi Christi, qui fit per ignem & aquam, Matth. 3. v. 11. Ita S. Gregor. homil. 8. in Ezechiel. Tertiò, iris est Verbum incarnatum & carne velatum, sive est ipsa caro Verbi. Primò, quia, sicut sol in nube irradians facit iridem: Ita Verbum in carne irradians fecit Christum. Secundò, quia, sicut iris passus fuit symbolum tempore Noë: ita & incarnationis Christi fuit reconciliatio mundi. Tertiò, duo cornua iridis, sunt duæ naturæ Christi, divina scilicet & humana, quarum chorda occulta & invisibilis, est arcana unio hypostatica. Quartò, in iride triplex est color: ita & in Christo. Christus enim fuit cœruleus, id est, cœlestis, per oratio-

brationem assiduam: fuit & viridis per florem gratiarum & virtutum: fuit denique rubicundus per sanguinem suum in cruce. Quinto, ab hoc arcu emissae sunt occulta sagittæ amoris, quibus confixa & vulnerata sponsa cantabat: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languor.* Sexto, iris hæc imbrifera fuit, quia dedit in pentecoste orbi prædicationis & doctrinæ coelestis abundantiam, quali pluviam s. ita Ansbertus in Apocal. 4. vers. 3. Cui adde Septimo, iris quæ est semicirculus, significat Christum de coelo descendente ad terram, & rursum è terra remeantem ad caelos. Denique significat regnum Christi, quod in hac vita semiplenum est & imperfectum; sed in caelis complebitur hic circulus, putat regnum Christi, dominans omnibus in omnem æternitatem.

Tropolog. Tropologicè, tres colores iridis significant virtutem tres colores suis purgandi, illuminandi & perficiendi, quam à Deo & iridis suis angelis participant sancti Doctores. Secundo, color cælestis est fides, viridis est spes, rubicundus est charitas, quas iris, id est, Dei misericordia, depluit in homines, ut docent Viegas, Ribera, Perer. & alii in Apocal. 4. vers. 3.

Anagog. Anagogicè, iris quæ colore est aquæ & igneo, significatum est uiri diluvii facti, ita & conflagrationis mundi caro aeterno futura; ita Sanct. Gregorius homil. 8. in Ezech. Rursum, iudicii, in iris quæ formam habet arcus, itaque bellum speciem ostendit, significat judicium universale, inquit Richard. Vifus seductor in Apoc. cap. 4. in quo virebunt justi per gloriam hirs in irris æternam; sed rubebunt impii per ignem gehennæ. Duo de. iridis cornua sunt misericordia, & veritas sive justitia; hinc Christus judex pingitur insidere iridi: sedebit enim in nube gloriofa, qualis est iris.

Vers. 16. ET VIDEBO ILLUM (arcum, putat iridem) ET RECORDABOR HOEDERIS] Ergo & nos vicissim quoties videamus iridem, recordemur diluvii & caraclysmi, qui orbem & peccatores perdidit, recordemur & pacti divini, Deoque nostro pro hoc pacto gratias agamus, illi grati & obsequentes sumus. Denique dicamus: Si tam speciosa & varia est iris, quam speciosus & varius est Deus Deique domus?

Vers. 18. PORRO CHAM IPSE EST PATER CHANAAN] Meminit hic Moses Chanaan, ut viam sibi &ernat ad maledictionem Chanaan, qua propter Cham patrem à Noe mulctatus est vers. 25. Addit Secundo, Sanct. Chrysost. Cham solum intemperantem in arca, tempore diluvii genuisse Chanaan, ideoque ejus hic mentionem fieri. Verum ali omnes contrarium docent: imò ipsa S. Scriptura docet octo tantum animas (putat Noe cum tribus filiis, & singulorum uxoribus) per arcum salvatas esse, 1. Petri 3. vers. 20. Rursum Chanaan natum esse post diluvium, docet ipse Moses c. 10. v. 1. & 6.

In egressu ergo Noe ex arca, de quo hic loquitur Moses, nec dum ex Cham genitus & natus erat Chanaan: dicitur tamen Cham pater Chanaan, quia ex Cham natus erat, & tempore Mosis, qui hæc scribit, jam natus erat Chanaan & Chananæ, quos Hebrei ex Sem oriundi subegerunt & vastarunt, quasi dicat: Ex Cham natus est Chanaan, tanquam mali corvi malum ovum; qui enim Cham bonum generaret filium, qui bono patri nequam filius, atque naturæ & eruditio[n]is deneger extiterat? ita S. Ambros. & Theodoret. Unde & Chami irrisio, qua patrem Noe irrisit, punita fuit in Chanaan filio, dum ejus posteri Chananæ servitute & vastitate à Josue & Hebreis, qui fuerunt posteri Sem, mulctati sunt; ita S. Ambros. lib. de Arca & Noe, cap. 28. ubi mysticè, Cham, inquit, id est, calor, pater est Chanaan, id est, turbationis, aut potius contritionis & confraktionis: qui enim caler, continuo moveretur & perturbatur, omniaque perturbat & confingit.

Vers. 19. TRES ISTI FILII SUNT NOE, ET AB HIS DISSEMINATUM EST OMNE GENUS HOMINUM] Errant ergo, qui plures quam tres, numerant filios Noe, ut Berolius Annianus & chronica Germaniz, quæ Tuiscensem, à quo oriundi sunt Teutones & Germani, asserunt filium fuisse Noe. Rursum, Noe post diluvium triginta alios genuisse filios, eosque ex Titæa uxore vocasse Titanas. Ex hoc loco ergo videtur Noe post diluvium jam fractus & senex, utque melius vacaret Deo, veneris pertusus, abstinuisse usu conjugii, ideoque nullas alias genuisse proles, ab hisce enim tribus omnes homines prognati sunt. Contrarium sentit Cajetan. & Torquatus à Lop. in Persaeuch.

A niellus, scilicet Noe post diluvium alios genuisse filios, à quibus quoque gentes propagatae sint: hos tres tamen solos hic nominari, quod illi hujus disseminationis in gentes illustiores fuerint principes, & capita primariarum gentium. Verum prius quod dixi, conformius est verbis Scripturæ, quæ vix alium patientur sensum: clarè enim sic habent, *Ab his disseminatum est omne genus hominum super universam terram.*

Cœpit Noe vir agricola exercere terram] Hebraicè est רְאַדְרָה נָחֶזֶת noach is haadama, cœpit Noe esse vir terræ, id est, cœpit Noe esse agricola, cœpit post diluvium terram jam siccataam colere & exercere, q. d. Redit Noe ad agriculturam, qua ante diluvium usi sunt homines, iussu Dei, Genes. 2. vers. 15. & cap. 3. 17. idque diligenter quam ante diluvium: quia diluvium sua saltedine, acrimonia, penetratione & inundatione primævam terræ pinguedinem & bonitatem exluxerat & abluerat. Unde Perer. Delrio, & alii opinantur, Noe invenisse aratra, iisque per equos & boves attractis, vomere terram proscidisse, cum antea suis manibus & ligo[nibus] homines terram foderent & colerent.

B Vide hic Noe patriarcham agriculturæ vacantem. Sic **Moral. de agricultura** fuit Sem, Japher, Ilaac, Jacob, Esau, Mo[bius], Booz, Gedeon: denique totus populus Israel colebat agros, donec regem peteret, & Samuel iussu Dei ei diceret, quod rex agros, vineas, olivera optima tolleret, & daret ea servis suis; sed & segetes eorum addicimaret, 1. Reg. 8. Saul pastor fuit asinorum, David ovium, Elias Elisæum ab aratro vocavit, & prophetam creavit. Si Pontificum vitas excutias, plures reperies agricolarum filios, uti fuere Silverii, Adriani, Silvestri, &c.

Cyrus Persarum rex, prisciique imper. Romani agriculturæ fuerunt; unde Fabii, Lentuli, Pisones, Cicerones, Vitelli, Porcii, Servii, Appii, Scrophæ, agricultorum nomina, triumphali dignitate honorata sunt. Audi Valer. Maxim. Illeriam prædictives, qui ab aratro accorabantur, ut consules fierent, voluptraris causa sterile arque astuositissimum Pupinia solum versabant, deliciarumque ignari, vnguisque glebas plurimo cum sudore dissipabant. Imò vero quos pericula reip. imperatores afferebant, angustia rei familiaris bubulos fieri coigit. Romulus & Remus, Diocletianus, Justinus, Reges & Imperatores, & quæ ac pastores & agricultoræ fuerunt.

Arcades mortalium omnium antiquissimos se venditanter, pastores & agricultoræ fuisse historiæ testantur: audi poetam:

Pan (Deus Arcadiæ) curas oves oviumque magistrorum.

Graci Protea & Apollinem pastorem Admeti regis Thessaliam fuisse fatentur, una cum Mercurio & Argone.

Phrygii, pastores Paridem, Priamum, Anchisen, aliquaque agnoscunt. Numidae, Georgi, Scythæ, Nomades hanc vitam volunt, non aliam. Regum cura occupata fuit non solum agriculturæ exercitio, sed libris etiam quasi artem complexi sunt, ut Hiero, Mithridates, Philometor, Attalus, Archelaus; & duces, ut Xenophon, Syllanus, Cato, Plinius, Terentius Varro. A villa in senatum vocatus est Curius, aliquique senes. Attilium vocantes ad imperium Rom. eum semen spargentem invenerunt. Nec fuit eis rubori eburneo scipione deposito, parta victoria & pace, ad stivam aratri reverti. Agriculturæ enim exercitium. Primò, est à natura & à Deo institutum; Secundo, magnam habet amoënitatem; Tertiò, sanitatem tuetur, & corpus roborat; Quartò, fruges & fructus procurat; Quinto, valet ad medicationem cœli, siderum, pluvia, arborum, aliarumque rerum naturalium. Sexto, valet ad contemplandum colendumque Deum; inde prisca festa, Cerialia, Floralia, Vinalia, Sementina, Agnalia, Palilia, Charistia, &c.

Et plantavit vinam] Nota, vitem ante diluvium fuisse; unde enim alias eam habuisset Noe? sed **Noe non invenerit vinum**, sed sparsa fuisse, ex eaque non vinum expressisse homines, **vinum**. sed tantum uvas comedisse. Noe vero arte vitem excoluit, plantavit, in vinea distribuit, & primus ex uvis vinum expressit; nam nesciens vim vini, utpote antea non vidi, nec cogniti, ex eo inebriatus est; ita S. Hieron. lib. 1. contra Jovin.

Notat Sanct. Chrysost. Noe ex vite vinum expressisse,

I 3 ut eo

Aut eo suum & aliorum hominum post diluvium mœrorem, labores & infirmitatem leniret & roboret: vinum enim roborat & lætificat cor hominis. Atque hinc Berossus Annianus ceaser, Noe cundem esse cum Jano, dictumque esse Janum, id est, vitiferum, vel potius viniferum, ab Hebreo *pr. ian vel ien*, id est, vinum; hinc & Janus pingitur bifrons: quia Noe vidit tam seculum quod erat ante diluvium, quam quod fuit post illud; unde Ovidius

Janus, id 1. Fastor.

est, vini- fer, putati- tur esse Noe. Cur bi- frons?

Noe mi- scuit vino sanguinem simia, leo- ps, porci, C agni.

Apposite gesta Romanorum symbolica, symbolicè finiunt, Noe misericordie vixit. & vino sanguinem quatuor animalium, putam simile, leonis, porci, & agni; quia vino inebriat, & ebrios alios facit moriones quasi simias; alios pugnaces & crudeles quasi leones; alios lubricos & foedos quasi porcos; alios mites, blandos & pios quasi agnos.

V E R S . 21. *Noe ebrie- das fuit venialis;*

BIBENSQUE VINUM INEBRIATUS EST] Ebrietas hæc Noe non fuit peccatum, saltem mortale: quia nesciens vim vini, & inexpertus, illud largius bibit; ita S. Chrysost. & Theodor. Perperam ergo Calvinus & Lutherus ebrietatem hanc tribuunt intemperantia Noe, quæ erat inexperienced. Alter nonnulli, q.d. Inebriatus, id est, exhilaratus est. Unde S. Ambros. juxta Septuag. Non dixit, inquit, vinum bibit, neque iustus vinum ebit, sed de vino, hoc est, de ejus potion, libavit. Ebrietatis itaque species gemina est, una qua titubationem corpori afferat, atque ejus supplaret vestigia, sensumque perturbet: altera qua mentem virtutis vaporem gratia, & omnem infirmitatem videatur avertere, de qua psalm. 22. Et calix meus inebrians quam prectarus est.